ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от                         №

Об    утверждении        муниципальной      программы
«Обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой муниципальных учреждений Вольского муниципального района в 2026 году»

 В соответствии с п. 1 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федерального закона от 10 декабря 2023 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Саратовской области от 29 декабря 2018 года № 773-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие транспортной системы», на основании ст. 29, 35, 50  Устава Вольского муниципального района, ст. 32 Устава муниципального образования город Вольск, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой муниципальных учреждений Вольского муниципального района в 2026 году» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Вольского
муниципального района                                                                С.Е. Сафонов
Приложение

к  постановлению администрации

Вольского муниципального района
  от                       №

Муниципальная программа

«Обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой муниципальных учреждений Вольского муниципального района в 2025 году»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы

	Обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой муниципальных учреждений Вольского муниципального района в 2025 году (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 10.12.2023 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Саратовской области от 29.12.2018 года № 773-П «О государственной программе Саратовской области «Развитие транспортной системы».

	Заказчик Программы

	Администрация Вольского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики и исполнители Программы

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района, Управление организации закупок для муниципальных нужд администрации Вольского муниципального района, Комитет по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района.

	Цель и задачи Программы
	Цель – обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой муниципальных учреждений Вольского муниципального района.
Задачи Программы:

- приобретение необходимой дорожной техники;

- передача техники муниципальным учреждениям Вольского муниципального района

	Важнейшие оценочные показатели

	Важнейшие показатели Программы:

- Количество приобретенной дорожной техники для муниципальных учреждений Вольского муниципального района.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2026 год

	Исполнители основных мероприятий Программы

	Управление организации закупок для муниципальных нужд администрации Вольского муниципального района, Комитет по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района.

	Объем и источники исполнения Программы

	- общий объем финансирования мероприятий Программы составит 7 690 000  руб. 00 коп., в том числе:

- софинансирование из бюджета Вольского муниципального района (за счет средств транспортного налога) 111 111  руб. 11 коп.;
- дополнительное финансирование из бюджета Вольского муниципального района (за счет средств транспортного налога) 6 578 888  руб. 89 коп.;

- из областного бюджета 1 000 000 руб. 00 коп.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	- наличие достаточного количества дорожной техники для ремонта и содержания улично-дорожной сети в муниципальных учреждениях Вольского муниципального района.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за выполнением программы мероприятий осуществляется:

- заместителем главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Проблема безопасности дорожного движения возникшая в последние годы особую остроту, в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества, в безопасном дорожном покрытии на фоне неуклонного роста уровня смертности и травматизма людей вследствие дорожно-транспортных происшествий – относится к наиболее приоритетным задачам Российской Федерации.

С учетом уровня риска гибели людей в результате ДТП и ущерба, наносимого экономическим интересам Вольского муниципального района, эффективное обеспечение качества дорожного покрытия не может быть достигнуто только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Вольск.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации.

Цель – обеспечение дорожно-эксплуатационной техникой муниципальные учреждения Вольского муниципального района.
Задачи Программы:

- приобретение необходимой дорожной техники;

- передача техники муниципальным предприятиям Вольского муниципального района
Реализация Программы осуществляется в один этап и рассчитана на 2025 год.

Этапы реализации представлены в таблице п. 3.

3. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение
	Ожидаемые результаты

	1.
	Приобретение необходимой дорожной техники
	2026

	Управление организации закупок для муниципальных нужд администрации Вольского муниципального райна
	Приобретение дорожной техники

	2.
	Передача дорожной техники муниципальным учреждениям
	2026
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района
	Прием дорожной техники муниципальными учреждениями

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 7 690 000  руб. 00  коп., в том числе:

- софинансирование из бюджета Вольского муниципального района (за счет средств транспортного налога) 111 111  руб. 11 коп.;

- дополнительное финансирование из бюджета Вольского муниципального района (за счет средств транспортного налога) 6 578 888  руб. 89 коп.;

- из областного бюджета 1 000 000 руб. 00 коп.

Получателем финансирования является администрация Вольского муниципального района

5. Механизм реализации программы.

Реализация программных мероприятий осуществляется Управлением организации закупок для муниципальных нужд администрации Вольского муниципального района в соответствии Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Передача дорожной техники муниципальным учреждениям производится Комитетом по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района по акту приема-передачи.
6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

Управление и контроль реализации Программы осуществляет администрация Вольского муниципального района, заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению градостроительной деятельности.
Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по использованию средств местного бюджета и внебюджетных источников, подготавливает и предоставляет в установленном порядке сводную бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы на финансовый год.

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических и иных результатов реализации Программы.

Экономическая и социальная эффективность от реализации мероприятий, включенных в программу выражается в следующем:

- повышение качества ремонта и содержания улично дорожной сети;

Социальная и экономическая эффективность реализации Программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы, которыми являются:

- наличие достаточного количества дорожной техники для ремонта и содержания улично-дорожной сети в муниципальных учреждениях Вольского муниципального района.

Реализация мероприятий Программы окажет позитивное воздействие на качество, обустройство и содержание автомобильных дорог и улично-дорожной сети муниципального образования город Вольск, будет способствовать совершенствованию условий движения на автомобильных дорогах.

Важнейшие показатели Программы:

- Количество приобретенной дорожной техники для муниципальных учреждений Вольского муниципального района.

Руководитель аппарата                                                       О.Н. Сазанова

5